Ata nº 18 – 28 de maio de 2013.                                                                            Página 1 de 4

ATA Nº 18

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio 2013/2014 da
Legislatura 2013/2016 – Décima Oitava Sessão Ordinária. Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio de
dois mil e treze, às dezenove horas e dezoito minutos, sob a presidência do vereador Orlando
Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga,
com a presença dos vereadores: Orlando Walecki (Presidente), Agnaldo Vujanski de Jesus, Edson
Stipp (Batatinha), Eunice de Fátima Bassani (Jota)- (Vice-presidente), Fabrício Duarte Holovka, Joel
Vidal de França (Joel da Barra), Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Luiz Acir Matos (Luiz Matos),
Sebastião Eurich (Tião Eurich), Valdomiro Rodrigues de Lima (2º Secretário), Jorge Pittner, Pedro
Ocalxuk (1º Secretário) e Ângelo Américo Branco Chemin (Meco). Havendo número legal, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão e solicitou a leitura do texto bíblico. Quanto à leitura da ata, foi
solicitada a dispensa pelo vereador Fabrício Duarte Holovka qual foi aprovada por unanimidade de
votos. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do expediente, sendo: OFÍCIOS DO
EXECUTIVO: Ofício nº 126/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 62/2013 da vereadora Eunice
de Fátima Bassani, referente à construção de poço artesiano na localidade de Limeira. Ofício nº
128/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 86/2013 do vereador Valdomiro Rodrigues de Lima,
referente patrolamento na Marrequinha Quatro Encruzo. Ofício nº 129/2013 - GAB em resposta ao
requerimento nº 13/2013 do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, referente calçamento nas ruas de
Vila Nova, na comunidade de Vila Nova Bairro Santa Salete. Ofício nº 131/2013 - GAB em resposta ao
requerimento nº 33/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente patrolamento e cascalhamento.
Ofício nº 132/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 47/2013 do vereador Sebastião Eurich,
referente patrolamento e cascalhamento nos pontos críticos em Serra da Palmeira. Ofício nº
133/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 70/2013 do vereador Jorge Pittner, referente
cascalhamento na estrada da comunidade de Linha Cantu, Rio Quieto até Corumbataí. Ofício nº
134/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 70/2013 do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus,
referente patrolamento da PR 466 até a comunidade de Gamelão. Ofício nº 135/2013 - GAB em
resposta ao requerimento nº 27/2013 do vereador Edson Stipp, referente reparos no cascalho da
localidade de Vila Nova a Barra Santa Salete e Rio Gavião. Ofício nº 136/2013 - GAB em resposta ao
requerimento nº 25/2013 do vereador Joel Vidal de França, referente operação tapa buraco em
diversas localidades. Ofício nº 137/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 4/2013 do vereador
Sebastião Eurich, referente feitio de ponte na estrada de acesso à comunidade da Barra do Espírito
Santo São Bom Jesus. Ofício nº 138/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 29/2013 do
vereador Edson Stipp, referente reconstrução da ponte que liga Rio Bocó a Rio Quieto. Ofício nº
139/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 2/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente
serviço de retroescavadeira na comunidade de Rio Batista. Ofício nº 140/2013 - GAB em resposta ao
requerimento nº 24/2013 do vereador Joel Vidal de França, referente reparos na estrada de
Borboleta Berardi até Vila Nova 43. Ofício nº 141/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº
32/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente patrolamento e cascalhamento na comunidade de
Lagoa Verde. Ofício nº 143/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 31/2013 do vereador
Sebastião Eurich, referente reparos na ponte da comunidade de Santa Bárbara. Ofício nº 144/2013 -
GAB em resposta ao requerimento nº 16/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente
cascalhamento na comunidade de Arroio Grande Santo Antonio. Ofício nº 145/2013 - GAB em
resposta ao requerimento nº 28/2013 do vereador Edson Stipp, referente cascalhamento na
localidade de Renascença a Rio Saudade. Ofício nº 146/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº
71/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente patrolamento e reparos no cascalho na localidade
de Linha Cantu até Barra Grande. Ofício nº 147/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 36/2013

Ata nº 18 – 28 de maio de 2013.                                                                            Página 2 de 4

da vereadora Eunice de Fátima Bassani, referente atendimento diferenciado aos idosos. Ofício nº
148/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 12/2013 do vereador Agnaldo Vujanski Jesus,
referente instalação de PSF na Vila Nova Santa Salete. Ofício nº 157/2013 - GAB em resposta ao
requerimento nº 56/2013 do vereador Jorge Pittner, referente calçamento na Rua Benjamin
Constant. Ofício nº 158/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 55/2013 do vereador Jorge
Pittner, referente redutor de velocidade na Rua 10 de Abril. Ofício nº 159/2013 - GAB em resposta ao
requerimento nº 51/2013 do vereador Pedro Ocalxuk, referente calçamento e drenagem de água em
ruas diversas. Ofício nº 160/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 67/2013 do vereador Jorge
Pittner, referente faixa de pedestre. Ofício nº 161/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº
73/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente galerias pluviais na Rua Venâncio Aires. Ofício nº
162/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 26/2013 da vereadora Eunice de Fátima Bassani,
referente colocação de placas com nomes das ruas. Ofício nº 163/2013 - GAB em resposta ao
requerimento nº 1/2013 do vereador Orlando Walecki, referente cascalhamento no prolongamento
da Rua Cantu. Ofício nº 164/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 79/2013 da vereadora Kelly
Ziegmann Schon Lawryniuk, referente iluminação pública na marginal. Ofício nº 165/2013 - GAB em
resposta ao requerimento nº 14/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente iluminação pública e
jardinagem na marginal. Ofício nº 166/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 15/2013 do
vereador Sebastião Eurich, referente limpeza da Rua Benjamin Constant. Ofício nº 167/2013 - GAB
em resposta ao requerimento nº 84/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente redutor de
velocidade na Rua Rosalvo Petrechen. Ofício nº 169/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº
77/2013 do vereador Fabrício Duarte Holovka, referente placas de sinalização no Bairro Pitanguinha.
Ofício nº 170/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 78/2013 do vereador Fabrício Duarte
Holovka, referente portais existentes na Rua João Gonçalves Padilha. Ofício nº 171/2013 - GAB em
resposta ao requerimento nº 94/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente patrolamento na
estrada que dá acesso ao parque industrial. Ofício nº 172/2013 - GAB em resposta ao requerimento
nº 87/2013 do vereador Valdomiro Rodrigues de Lima, referente identificação dos nomes das ruas.
Ofício nº 173/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 68/2013 do vereador Jorge Pittner,
referente conclusão do calçamento na Rua Marcilio Dias, Bairro Maristela. Ofício nº 175/2013 - GAB
em resposta ao requerimento nº 95/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente conclusão do
calçamento na Rua Prelazia Foz do Iguaçu. Ofício nº 176/2013 - GAB em resposta a indicação nº
7/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente adequação do trânsito nas Ruas Conselheiro Zacarias
e Henrique Michalak. Ofício nº 177/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 43/2013 do
vereador Jorge Pittner, referente calçamento na Rua Dona Isabel. Ofício nº 178/2013 - GAB em
resposta ao requerimento nº 45/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente redutor de velocidade
em frente ao Colégio Ivan Ferreira do Amaral.Ofício nº 179/2013 - GAB em resposta ao requerimento
nº 37/2013 do vereador Orlando Walecki, referente calçamento na Rua 13 de Maio e Travessa
Guarani.Ofício nº 180/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 38/2013 do vereador Orlando
Walecki, referente recapeamento asfáltico na Rua Henrique Michalak. Ofício nº 181/2013 - GAB em
resposta a indicação nº 3/2013 do vereador Fabrício Duarte Holovka, referente ampliação de espaço
para caminhada na Praça Santana. Ofício nº 182/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº
83/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente recapeamento asfáltico na esquina da Rua Anita
Garibaldi com a Benjamin Constant. Ofício nº 184/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº
35/2013 da vereadora Eunice de Fátima Bassani, referente manilhamento e cascalhamento das Ruas
da Vila Santa Isabel. Ofício nº 186/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 64/2013 do vereador
Sebastião Eurich, referente lombada na Rua Padre Augustinho. Ofício nº 185/2013 - GAB em resposta
ao requerimento nº 65/2013 do vereador Sebastião Eurich, referente calçamento nas Ruas Venâncio
Aires e Rodolfo Grande.Ofício nº 207/2013 - GAB em resposta a indicação nº 8/2013 do vereador Luiz

Ata nº 18 – 28 de maio de 2013.                                                                            Página 3 de 4

Acir Matos e demais subscritores, referente denominação do Colégio Técnico como Miguel Carlos
Parolo.Ofício nº 142/2013 - GAB em resposta ao requerimento nº 72/2013 do vereador Edson Stipp,
referente cascalhamento nas estradas de Barro Preto.MATÉRIA DO EXECUTIVO Projeto de Lei
Ordinária nº 34/2013: Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder Bem Público Municipal para a
execução do projeto “Resgate e Inclusão Social, através do Cultivo da Terra” a ser executado pela
Associação Verdiflores, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 35/2013: Autoriza o
Chefe do Poder Executivo Municipal de Pitanga, a firmar convênios e assumir obrigações em nome
do Município, relativas à construção de unidades habitacionais de interesse social, revoga a Lei 1670,
de 27 de outubro de 2011, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 36/2013: Abre
crédito adicional especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de
2013 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 37/2013: Abre crédito Adicional
Suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera as
Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 -
Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES:
Nº 22/2013 do Vereador Joel Vidal de França, sugerindo ao Executivo Municipal que seja feito, a
exemplo da Vila Nova dos Alemães, a coleta seletiva de lixo na comunidade de Barra Bonita.
REQUERIMENTOS: Nº 111/2013 do Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio de
ofício ao Executivo solicitando melhoria dos salários de todos os servidores efetivos do Município,
não deixando de olhar com carinho os operadores de máquinas que têm salários muito aquém do
setor privado. Nº 112/2013 do Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio de ofício ao
Executivo solicitando iluminação do campo de futebol da localidade de Susto, considerando que o
campo se localiza de forma estratégica, centralizado frente a várias comunidades. Nº 113/2013 do
Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio de ofício ao Executivo solicitando
cascalhamento na localidade de Lago Verde, abrangendo estradas da Família Scremin, Recker, Tuon e
demais. Justifica-se pela grande quantidade na produção de leite e grãos.Nº 114/2013 da Vereadora
Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando
calçamento na Rua Guairacá entre as ruas Portugal e José Bonifácio e entre as ruas Nicolau Shon e
Diogo Feijó. Justificativa: Importante acesso da saída do Rio do Meio até a Vila Planalto, totalizando
aproximadamente 150 m, nos dois trechos. Nº 115/2013 da Vereadora Kelly Ziegmann Schon
Lawryniuk, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando Calçamento na Rua
Saldanha Marinho entre as Ruas Arthur Mehl e Av. Brasil. Justificativa: Único trecho sem calçamento
na Rua Saldanha Marinho. Nº 116/2013 do Vereador Edson Stipp, requerendo o envio de ofício ao
Executivo Municipal solicitando cascalhamento da estrada Borboleta Baixo até a comunidade Flor da
Serra. O Senhor Presidente encaminhou os projetos para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação
que indicou para relator do projeto de lei nº 35/2013, o vereador Luiz Matos, o vereador Agnaldo
Vujanski de Jesus e para os projetos de lei nº 34/2013 e 37/2013 e como relator do projeto de Lei nº
36/2013 o vereador Pedro Ocalxuk. O Senhor Presidente convocou para dia 2 de junho a reunião das
Comissões devido ao feriado do dia 30 de maio. Deferiu os requerimentos apresentados e declarou
aberto o EXPEDIENTE DE PLENÁRIO que não foi utilizado pelos vereadores, declarando aberto a
ORDEM DO DIA: Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 32/2013: Autoriza o Poder Executivo a
contratar Operação de Crédito com a Caixa Econômica Federal S.A. Aprovado por maioria absoluta
de votos. Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 33/2013: Abre Crédito Adicional Especial, no
Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera as leis municipais nºs
1522/2009 - Plano Plurianual e 1733/2012- Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos. Votação Única a Emenda nº 1 do Projeto de Lei Ordinária nº
25/2013: Emenda modificativa nº 1 ao Projeto de Lei nº 25/2013, que dispõe sobre o Plano
Plurianual para o período 2014/2017. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e

Ata nº 18 – 28 de maio de 2013.                                                                            Página 4 de 4

votação do Projeto de Lei Ordinária nº 25/2013: Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período
2014-2017. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei
Ordinária nº 29/2013: Abre Crédito Adicional Especial, no orçamento do Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera a Leis
1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de
Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. O senhor
presidente abriu o expediente de Explicações Pessoais. Que foi utilizado pelos vereadores: Agnaldo,
Batatinha, Luiz Matos, e Orlando. O senhor Presidente encerrou a sessão às dezenove horas e
quarenta e um minutos convocando outra para dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor
Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, vinte e oito de maio de dois mil e treze
(terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
2º Secretário